JORNAL O ALTO URUGUAI 7 DE JULHO DE 202520

Publicações Legais

PREGÃO ELETRÔNICO 26/2025:
Registro de preços objetivando aquisição de materiais am-

bulatoriais; Propostas até 18/07/2025, às 8:30 horas no https://
www.bllcompras.com.br. Etapa de Lances: 18/07/2025, às 8:45
horas. Edital: https://www.bllcompras.com.br ou www.planalto.rs.
gov.br no Portal de Transparência. Informações: (55) 3794-1133.
Planalto/RS, 04/07/2025. Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

   AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
CHAMAMENTO PÚBLICO 005/2025

Tipo: Credenciamento. O Município de Rodeio Bonito/RS, tor-

na público aos interessados que está procedendo ao CHAMAMENTO
PÚBLICO, de CREDENCIAMENTO de farmácias e drogarias para for-
necimento imediato, conforme demanda, de medicamentos indispo-
níveis nos estoques da secretaria municipal de saúde, para pacientes
residentes no município de Rodeio Bonito/RS, usuários do sistema
público de saúde municipal, conforme condições e exigências esta-
belecidas neste Edital, Termo de Referência e Estudo Técnico Prelimi-
nar. A partir de 08/07/2025 08h:00m. Informações e cópias do Edital
na AV. do Comércio, 196, Centro Rodeio Bonito/RS, pelo site www.
rodeiobonito.rs.gov.br; ou pelo/fone (55)37981155. Rodeio Bonito/

RS, 04 de julho de 2025. Paulo Duarte – Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2025

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICA a Dispen-
sa de Licitação para a Execução de obra de recapeamento asfálti-
co em vias urbanas do Município de Vista Alegre – RS, totalizando
5.659,19m², conforme convênio com o Ministério das Cidades
952021/2023, por empreitada global, com a empresa Terras Barril
Terraplanagens e Pavimentação Ltda, no valor de R$ 420.000,00,
com base no art.75, III, a da Lei Federal nº 14.133/2021. Vista
Alegre/RS, 07 de Julho de 2025. Rudinei Bridi. Prefeito Municipal.

   EXTRATO DE AVISO DE
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

Processo Administrativo/Licitatório 053/2025: O Mu-

nicípio de Taquaruçu do Sul, com fundamento no inciso II,
do artigo 75 da Lei Federal n° 14.133/21, torna público que
está publicando o aviso de manifestação de interesse de
dispensa de licitação para contratação de empresa(s) para
fornecimento de material e prestação de serviço, para re-
alização de oficinas voltadas às mulheres participantes do
CRAS, inscritas no cadastro único e beneficiárias do pro-
grama bolsa família, atendidas pela secretaria municipal de
Assistência Social e Habitação de Taquaruçu do Sul. Valor
máximo para contratação R$ 7.106,60. Manifestação de in-
teresse e orçamentos devem ser entregues em envelopes
não transparentes, lacrados e identificados no setor de lici-
tações da Prefeitura Municipal de Taquaruçu do Sul/RS, até
as 17h00min do dia 10/07/2025. O aviso de manifestação
de interesse encontra-se disponível no Setor de Licitações
da Prefeitura e no endereço eletrônico www.taquarucudo-
sul.rs.gov.br/licitacoes. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Mu-

nicipal. Taquaruçu do Sul, 07 de julho de 2025.

   CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025
EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2025
EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA

O Prefeito do Município de Alpestre/RS, no uso de suas atri-

buições legais, torna público, por este extrato do Edital de Abertura
nº 01/2025, que realizará Concurso Público, através de provas se-
letivas de caráter competitivo, para o provimento de cargos públi-
cos de seu quadro de pessoal e formação de cadastro de reserva,
de acordo com a lei de criação dos cargos públicos, com ingresso
pelo Regime Estatutário, observada a legislação vigente na data
de convocação. O período de inscrição para os cargos públicos
de Condutor Operador, Operário, Técnico em Enfermagem, Visita-
dor do PIM, Assistente Social, Enfermeiro, Engenheiro Agrônomo,
Farmacêutico Bioquímico, Licenciador Ambiental, Médico Veteri-
nário, Monitor do PIM, Professor de Arte, Professor de Geografia,
Professor de Anos Iniciais, Professor de Ciências, Professor de
Língua Portuguesa, Professor de Matemática e Tesoureiro, ocorre
de 08 de julho a 06 de agosto de 2025, exclusivamente, pelo site
www.fundacaolasalle.org.br/concursos. O Concurso Público será
executado pela Fundação La Salle e reger-se-á pelas disposições
contidas na legislação municipal vigente, bem como pelas normas
estabelecidas no Edital de Abertura, publicado na integra nos sites:
fundacaolasalle.org.br/concursos e alpestre.rs.gov.br, no dia 08

de julho de 2025. RUDIMAR ARGENTON Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: Edital nº 06/2025 -
Objeto: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁL-
TICA COM RECURSOS PROVENIENTES DE OPERAÇÃO
DE CRÉDITO PROPOSTA BB 379800407, PROCESSO SEI
17944.001661/2025-61, CONFORME MEMORIAIS DES-
CRITIVOS E CROQUIS ANEXOS. Apresentação das propos-
tas até o dia 13/08/2025, às 07:30h através do site: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lan-
ces:  13/08/2025, às 08h. Edital pelos sites www.portalde-
compraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Infor-
mações fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 07/07/2025.

RUDIMAR ARGENTON - Prefeito Municipal

EXTRATO DE AVISO DE
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

Processo Administrativo Licitatório 003/2025: CLAU-
DEMIR GAMBIN, Presidente da Câmara Municipal de Ve-
readores de Taquaruçu do Sul – RS, no uso de suas atri-
buições legais e com fundamento no inciso II, do art. 75
da Lei Federal nº. 14.133/21, torna público que está pu-
blicando o aviso de manifestação de interesse de dispen-
sa de licitação para contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços relacionados à segurança e
medicina do trabalho, em conformidade com as normas
regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Previdência
e geração dessas informações ao e-Social. Valor máximo
para contratação R$ 3.840,00 (três mil e oitocentos e qua-
renta reais). Manifestação de interesse e orçamentos, de-
vem ser entregues em envelopes não transparente, lacra-
dos e identificados na Secretaria da Câmara Municipal de
Vereadores de Taquaruçu do Sul/RS, até às 17h00min do
dia 10/07/2025. O aviso de manifestação de interesse en-
contra-se disponível na Secretaria da Câmara Municipal de
Vereadores de Taquaruçu do Sul/RS e no endereço eletrô-
nico https://cmtaquarucudosul.com.br/editais.Taquaruçu
do Sul – RS, 04 de julho de 2025. CLAUDEMIR GAMBIN,

Presidente da Câmara.

JORNAL O ALTO URUGUAI 20

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PLANALTO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
RODEIO BONITO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VISTA ALEGRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

JORNAL O ALTO URUGUAI 7 DE JULHO DE 202520

Publicações Legais

PREGÃO ELETRÔNICO 26/2025:
Registro de preços objetivando aquisição de materiais am-

bulatoriais; Propostas até 18/07/2025, às 8:30 horas no https://
www.bllcompras.com.br. Etapa de Lances: 18/07/2025, às 8:45
horas. Edital: https://www.bllcompras.com.br ou www.planalto.rs.
gov.br no Portal de Transparência. Informações: (55) 3794-1133.
Planalto/RS, 04/07/2025. Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

   AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
CHAMAMENTO PÚBLICO 005/2025

Tipo: Credenciamento. O Município de Rodeio Bonito/RS, tor-

na público aos interessados que está procedendo ao CHAMAMENTO
PÚBLICO, de CREDENCIAMENTO de farmácias e drogarias para for-
necimento imediato, conforme demanda, de medicamentos indispo-
níveis nos estoques da secretaria municipal de saúde, para pacientes
residentes no município de Rodeio Bonito/RS, usuários do sistema
público de saúde municipal, conforme condições e exigências esta-
belecidas neste Edital, Termo de Referência e Estudo Técnico Prelimi-
nar. A partir de 08/07/2025 08h:00m. Informações e cópias do Edital
na AV. do Comércio, 196, Centro Rodeio Bonito/RS, pelo site www.
rodeiobonito.rs.gov.br; ou pelo/fone (55)37981155. Rodeio Bonito/

RS, 04 de julho de 2025. Paulo Duarte – Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2025

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICA a Dispen-
sa de Licitação para a Execução de obra de recapeamento asfálti-
co em vias urbanas do Município de Vista Alegre – RS, totalizando
5.659,19m², conforme convênio com o Ministério das Cidades
952021/2023, por empreitada global, com a empresa Terras Barril
Terraplanagens e Pavimentação Ltda, no valor de R$ 420.000,00,
com base no art.75, III, a da Lei Federal nº 14.133/2021. Vista
Alegre/RS, 07 de Julho de 2025. Rudinei Bridi. Prefeito Municipal.

   EXTRATO DE AVISO DE
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

Processo Administrativo/Licitatório 053/2025: O Mu-

nicípio de Taquaruçu do Sul, com fundamento no inciso II,
do artigo 75 da Lei Federal n° 14.133/21, torna público que
está publicando o aviso de manifestação de interesse de
dispensa de licitação para contratação de empresa(s) para
fornecimento de material e prestação de serviço, para re-
alização de oficinas voltadas às mulheres participantes do
CRAS, inscritas no cadastro único e beneficiárias do pro-
grama bolsa família, atendidas pela secretaria municipal de
Assistência Social e Habitação de Taquaruçu do Sul. Valor
máximo para contratação R$ 7.106,60. Manifestação de in-
teresse e orçamentos devem ser entregues em envelopes
não transparentes, lacrados e identificados no setor de lici-
tações da Prefeitura Municipal de Taquaruçu do Sul/RS, até
as 17h00min do dia 10/07/2025. O aviso de manifestação
de interesse encontra-se disponível no Setor de Licitações
da Prefeitura e no endereço eletrônico www.taquarucudo-
sul.rs.gov.br/licitacoes. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Mu-

nicipal. Taquaruçu do Sul, 07 de julho de 2025.

   CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025
EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2025
EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA

O Prefeito do Município de Alpestre/RS, no uso de suas atri-

buições legais, torna público, por este extrato do Edital de Abertura
nº 01/2025, que realizará Concurso Público, através de provas se-
letivas de caráter competitivo, para o provimento de cargos públi-
cos de seu quadro de pessoal e formação de cadastro de reserva,
de acordo com a lei de criação dos cargos públicos, com ingresso
pelo Regime Estatutário, observada a legislação vigente na data
de convocação. O período de inscrição para os cargos públicos
de Condutor Operador, Operário, Técnico em Enfermagem, Visita-
dor do PIM, Assistente Social, Enfermeiro, Engenheiro Agrônomo,
Farmacêutico Bioquímico, Licenciador Ambiental, Médico Veteri-
nário, Monitor do PIM, Professor de Arte, Professor de Geografia,
Professor de Anos Iniciais, Professor de Ciências, Professor de
Língua Portuguesa, Professor de Matemática e Tesoureiro, ocorre
de 08 de julho a 06 de agosto de 2025, exclusivamente, pelo site
www.fundacaolasalle.org.br/concursos. O Concurso Público será
executado pela Fundação La Salle e reger-se-á pelas disposições
contidas na legislação municipal vigente, bem como pelas normas
estabelecidas no Edital de Abertura, publicado na integra nos sites:
fundacaolasalle.org.br/concursos e alpestre.rs.gov.br, no dia 08

de julho de 2025. RUDIMAR ARGENTON Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: Edital nº 06/2025 -
Objeto: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁL-
TICA COM RECURSOS PROVENIENTES DE OPERAÇÃO
DE CRÉDITO PROPOSTA BB 379800407, PROCESSO SEI
17944.001661/2025-61, CONFORME MEMORIAIS DES-
CRITIVOS E CROQUIS ANEXOS. Apresentação das propos-
tas até o dia 13/08/2025, às 07:30h através do site: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lan-
ces:  13/08/2025, às 08h. Edital pelos sites www.portalde-
compraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Infor-
mações fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 07/07/2025.

RUDIMAR ARGENTON - Prefeito Municipal

EXTRATO DE AVISO DE
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

Processo Administrativo Licitatório 003/2025: CLAU-
DEMIR GAMBIN, Presidente da Câmara Municipal de Ve-
readores de Taquaruçu do Sul – RS, no uso de suas atri-
buições legais e com fundamento no inciso II, do art. 75
da Lei Federal nº. 14.133/21, torna público que está pu-
blicando o aviso de manifestação de interesse de dispen-
sa de licitação para contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços relacionados à segurança e
medicina do trabalho, em conformidade com as normas
regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Previdência
e geração dessas informações ao e-Social. Valor máximo
para contratação R$ 3.840,00 (três mil e oitocentos e qua-
renta reais). Manifestação de interesse e orçamentos, de-
vem ser entregues em envelopes não transparente, lacra-
dos e identificados na Secretaria da Câmara Municipal de
Vereadores de Taquaruçu do Sul/RS, até às 17h00min do
dia 10/07/2025. O aviso de manifestação de interesse en-
contra-se disponível na Secretaria da Câmara Municipal de
Vereadores de Taquaruçu do Sul/RS e no endereço eletrô-
nico https://cmtaquarucudosul.com.br/editais.Taquaruçu
do Sul – RS, 04 de julho de 2025. CLAUDEMIR GAMBIN,

Presidente da Câmara.

JORNAL O ALTO URUGUAI 20

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PLANALTO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
RODEIO BONITO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VISTA ALEGRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 3835-CAAA-461B-516B.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a

Jo
rn

al
is

tic
a

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
83

5-
C

AA
A-

46
1B

-5
16

B.